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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANA
LEIN® 2,978, DE 19 DE JUNHO DE 2008

saa Lei n” 1.966, de 06 de setembro de 2000,

yara Municipal de Pato Branco, Estado do Parand, aprovou e cu, Prefeito Mu-

nicipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1% Fica revogada, em todos os seus dispositivos, a Lei n® 1.966, de 06 de se-
tembiro de 2000, que autorizou a doagio de parte do Imdvel Inelso Zuflo, com
drea de 4.995.00m?, o Metavision Indistria ¢ Coméicio de Equipamentos Eletid-
nicos Lida

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, 19 de junho de 2008.

ROBERTO VIGANO
Prefeito Municipal
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Lstado do Parana

PROJETO DE LEI N° 45/2008

Revoga a Lei n°® 1966, de 6 de setembro de 2000.

Art. 1° Fica revogada, em todos os seus dispositivos, a Lei n°
1966, de 6 de setembro de 2000, que autorizou a doagédo de parte do
Imoével Inelso Zuffo, com area de 4.955,00m? (quatro mil, novecentos e
cinquienta e cinco metros quadrados), a Metavision Industria e Comércio
de Equipamentos Eletrénicos Ltda.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

R
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Prefeitura Municipal de Pato Branc

ESTADO DO PARANA

Oficio 024/2008 - SEDET Pato Branco (PR), 24 de margo de 2008.

llustrissimo Senhor JUAREZ LUIZ LARINI - Diretor - Metavision Industria e Comércio de
Equipamentos Eletronicos Ltda - CETIS - Centro Tecnologico Industrial do Sudoeste

Paranaense - Pato Branco - Parana.

Em conformidade com as Leis de Incentivo Municipal n° 1.207 de 03
de maio de 1993, com alteragbes dadas pela Lei n°® 1.260 de 18 de novembro de 1.993,
INFORMAMOS vossa senhoria que estamos REVOGANDO a Lei de n® 1.966 de 06 de
setembro de 2000 que autorizou o Poder Executivo a efetuar a doagdo a empresa

Metavision Induistria e Comércio de Equipamentos Eletrénicos Ltda por néo

cumprimento ao disposto no artigo 1°, inciso 3° e 4° da referidas lei;

lll - inicio das atividades industriais propostas no pedido objeto
do protocolo n® 215399, de 21 de junho de 2000, da Prefeitura
Municipal, na forma nele contida, no prazo maximo de 90
(noventa) dias (grifo nosso), contados da publicagédo desta
Lei;

V - revogagdo da doacdo, com perda integral das
benfeitorias que edificar sobre o imével objeto da doagido
em beneficio do doador, em caso de descumprimento de
qualquer das condi¢cdes estabelecidas nesta Lei e na Lei n® ¢
1.207, de 03 de maio de 1.993, com alteragbes dadas pela
Lei n® 1.260, de 18 de novembro de 1.993.(grifo nosso)

Certo do entendimento

Atenciosgmente/ Recebido em | [
Horario horas minutos
Julio/César H. Lattmann. SEcIRLRe;
Sec tar_lo . ‘| Assinatura:
ec¢retaria de Desenvolvimento = - OD
/Econémico e Tecnolégico. 219 2\
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Rua Caramuru, 271 - Fone/Fax (46) 32201544 - 85501-060 - Pato Branco - Parana.
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W el Estado do Parani

Oficio n® 13/2008-GSS
Pato Branco, 29 de maio de 2008.

Senhor:

Encontra-se em tramite neste Legislativo Municipal o Projeto de Lei n®
45/2008, encaminhado pelo Executivo através da Mensagem n° 43/2008, que
revoga a Lei n°® 1.966, de 6 de setembro de 2000, que doou imdvel a empresa
Metavision.

Conforme consta no relatorio de vistoria da Prefeitura Municipal, em 24
de marco de 2008, a empresa nao construiu no terreno doado pelo municipio,
descumprindo o disposto no inciso III, do artigo 19, da lei citada.

Na condigdo de relator ao projeto de lei acima citado, solicitamos que

" V. S@ manifeste-se oficialmente com relagdo ao assunto exposto, para que
possamos seguir com a tramitagao do mesmo.

Atenciosamente..

Relator da Comisgdo/de Justica/e Redagdo —

Projeto de Lei 52

T~ ’,/

Guilherme Seb tiﬁo? rio'-
8

Senhor Joarez Larini
" Metavision Induastria e Comércio de Equipamentos Eletronicos Ltda.
Fone: 3225-4454 :
Rod. PR 469 - Cetis -~ Km 01
85501-970 - Branco — Parana

Rua Ararighdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana .
e-mail: legislativo@wlIn.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 45/2008

Os membros da Comissdo de Justi¢a e Redagfio se reuniram para dar parecer a
matéria em tela. Trata-se do Projeto de lei n® 45/2008, de autoria do Executivo Municipal o
qual busca autorizagdo legislativa para revogar a lei n® 1.966, de 6 de setembro de 2000.

A referida lei autorizou a doagéio de parte do imdvel Inelso Zuffo, com area de
4.995,00 m2, constante na matricula n® 19. 277, do 1° Oficio do Registro Geral de Imoveis da
Comarca de Pato Branco, Estado do Parand, para a firma Metavision Industria e Comércio de
Equipamentos Eletronicos Ltda., pessoa juridica de direito privado.

O Executivo Justifica em sua mensagem que a revogagao acontece pelo fato de
que referida empresa no cumpriu com as condigdes estipuladas nos incisos Il ¢ V da Lei n°
1.966/2000 e consequentemente as disposi¢des da lei n® 1. 207/93.

Com a revogagéio, o imével retornara ao patrimdnio publico municipal, livre e
desembaragado, o qual podera ser disponibilizado para futura doagdo, que melhor convier o
interesse publico.

Uma vistoria realizada por um funcionario da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econdmico e Tecnologico, atestou que a referida empresa ndo promoveu a
construgfio no terreno doado pelo municipio e que esta instalada na Rua Elisa R.Colla Padoan,

n°® 45, no Celis.

Por entendermos que a matéria ¢ justa e necessaria, pelo acima exposto e por
encontrar-se a mesma amparada legalmente, apos andlise emitimos PARECER

FAVORAVEL a sua tramitagio e aprovag#o.

E 0 nosso parecer Salvo Maior Juizo. \\
Pato Branco, 15 de abril de 2008,

W
Guilherme Scbastiﬁo Silverio (PMDB) —Relator

7’—' )

Ne@'tam (I’DT) Membro

I\ )\U "I\J\ AN -‘; A . .

Volmir Sabbi (PT) — Presidente

Rua Ararigbéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 B 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@wIn.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

PARECER AO PROJETO DE LET N° 45/2008

Os membros da Comissdio de Politicas Piblicas se reuniram para analisar o

projeto de lei n® 45/2008, de autoria do Executivo Municipal o qual busm autorizagiio

legislativa para revogar a lei n° 1.966, de 6 de setembro de 2000.

Com a lefell(ld lei ficou autorizada a doag@o de parte do imdvel Inelso Zuffo,
com area de 4.995,00 m%, constante na matricula n° 19. 277, do 1° Oficio do Registro Geral de
Imoéveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Parand, para a firma Metavision Industria e
Comércio de Equipamentos Eletronicos Ltda., pessoa juridica de direito privado.

Porém o Executivo Municipal justifica em sua mensagem que a revogagio
acontece pelo fato de que referida empresa ndio cumpriu com as condigdes estipuladas nos
incisos Il e V da Lei n° 1.966/2000 e consequentemente as disposi¢des da lei n® 1. 207/93.

Com a revogagdo, o imovel retornara ao patriménio pablico municipal, livre e
desembaragado, o qual podera ser disponibilizado para futura doagdo, que melhor convier o
interesse publico.

Foi realizada uma vistoria por um funciondrio da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econdmico e Tecnoldgico, onde o mesmo atestou que a referida empresa nio
promoveu a construgio no terreno doado pelo municipio que esta instalada na Rua Elisa R.Colla
Padoan, n° 45, no Cetis.

A matéria contempla os preceitos legais estando apta a seguir sua regimental

tramitagdio por esta Casa de Leis, motivo pelo qual apés andlise esta Comissdo: de Politicas:

Pablicas optou por exarar PARECER FAVORAVEL i sua aprovagio.

I3 0 nosso parecer Salvo Maior Juizo.
Pato Branco, 28 de maio de 2008.

/ 7
Laurindo C ‘T( SDB) - Memh:(

Marco Antonio Augusto Ppzz: B) — Mcembro
Osmar Brau oprinho (PR) - Pr csulcnte Relator
Rua Ararigbaia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco -

Parande-mail: legislativo@wIn.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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ASSESSORIA JURIDICA
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 45/2008

Através do Projeto de Lei em epigrafe, pretende o Executivo Municipal obter
autorizagdo legislativa para revogar a Lei n° 1,966, de 06 de setembro de
2000, que autorizou a doagdo de parte do imovel Inelso Zuffo, com area de
4.995,00 m2, constante da matricula n® 19.277, do 1° Oficio do Registro Geral
de Imoveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Parana, para a firma
Metavision Indistria e Comércio de Equipamentos Eletronicos Ltda,
pessoa juridica de direito privado.

Em sintese, justifica o Executivo Municipal em sua Mensagem, que a
revogacdo decorre do fato da referida empresa nao ter cumprindo as
condigdes estipuladas nos incisos III e V da Lei n®° 1.966/2000 e
consequentemente as disposigdes da Lei n® 1.207/93.

Com a revogagdo, o citado imovel retornara ao patrimonio publico municipal,
livre e desembaragado, o qual poderd oportunamente ser disponibilizado para
futura doagéo, que melhor convier o interesse publico. :

A proposigdo contém relatério de vistoria efetuada por funcionario da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econémico e Tecnoldgico, o qual
atestou que a referida empresa ndo promoveu a constru¢do no terreno doado
pelo Municipio e que a mesma esta instalada na Rua Elisa R. Colla Padoan, n°
45, no Cetis, conforme comprovam as fotografias anexas.

Sob o ponto de vista da técnica legislativa, a matéria encontra-se albergada
nas disposi¢des constantes do artigo 12, inciso IT da Lei Complementar n® 95,
de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre a elaboragdo, a redagdo, a
altera¢do e a consolidagéo das leis, conforme determina o paragrafo tnico do
art. 59 da Constitui¢do Federal, estando apta a seguir sua regimental
tramitagdo.

E o parecer, SALVO MELHOR JU{ZO.

Pato Branco, 11 de abril de 2008.
— AT e L = S S S
: onteiro do Rosario
ATessor Juridico

.

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@wIn.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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ESTADO DO PARANA
‘y GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 043/2008

Senhor Presidente e senhores vereadores,

Com a presente, encaminhamos para analise de Vossas Exceléncias o incluso
Projeto de Lei, que propde a revogacao da Lei n°® 1.966, de 06 de setembro de 2000, que
autorizou a doagéo de parte do Imovel Inelso Zuffo, com area de 4.995,00m? a Metavision
Indastria e Comércio de Equipamentos Eletronicos Ltda.

A revogacao se justifica tendo em vista o ndo cumprimento por parte da empresa
do disposto no art. 19, incisos Ill e V da referida lei, que diz o seguinte:

Il - inicio das atividades industriais propostas no pedido objeto do protocolo
n® 215399, de 21 de junho de 2000, da Prefeitura Municipal, na forma nele
contida, no prazo maximo de 90 (noventa) dias , contados da publicagdo
desta Lei;

V - revogagado da doagdo, com perda integral das benfeitorias que edificar
sobre o imovel objeto da doagdo em beneficio do doador, em caso de
descumprimento de qualquer das condigdes estabelecidas nesta Lei e na Lei
n°® 1.207, de 03 de maio de 1.993, com alterages dadas pela Lei n® 1.260, de
18 de novembro de 1.993.

Contando com a aprovagdo do Projeto de Lei, antecipamos nossos
agradecimentos.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Pato Branco, 02 de abril de 2008.

)
?/ I IR
fodood 7

NP
ROBERTO VIGANO
- Prefeito Municipal

\ Aaur ¢;>OR!.«\ JURm‘r A
Prefeituta Biynicipal de Falo biaity

Ju\gu arH. 1 mmmn \f
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEIN° 45 |200&
Sumula: Revoga a Lei n® 1.966, de 06 de setembro de 2000.

Art. 1° Fica revogada, em todos os seus dispositivos, a Lei n® 1.966, de 06 de
setembro de 2000, que autorizou a doagdo de parte do Imével Inelso Zuffo, com area de
4.995,00m? a Metavision Indlstria e Comércio de Equipamentos Eletronicos Ltda.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
C
/] 7.9
/ ,/
ROBERTO VIGANG ~ ¢
‘Prefeito Municipal

Prefeitura Mupipal de Pato Branco JURIDICA

ASSESSORIA
Julio Cesant. Latimann 3 p

Secretario g¢ D&envolvimento
Feondpficy ¢ T\enoldgico

Por /2005
L A z
Rua Caramuru, 271 - Fone/Fax: (46) 3220-1544 "\ )85501-060 - Pato Branco - Parana



Prefeitura Municipal de Pato Branco

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico e Tecnologico.

Memorando n© 60/08 Pato Branco (PR), 26 de marco de 2008.

DE: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econémico e Tecnoldgico
PARA: Senhor CARLINHOS POLAZZ0 - Coordenador Legislativo

ASSUNTO: Encaminhamento de Mensagem

Solicitamos a gentileza de vossa senhoria providenciar
mensagem e projeto de lei que REVOGA a Lei n® 1.966 de 06 de setembro de
2000, a qual autoriza a doacao de imodvel a empresa “"Metavision Indastria e
Comeércio de Equipamentos Eletrénicos Ltda”, por ndo cumprimento ao

disposto no artigo 19, inciso 39 e 5° da referida lei.

III - inicio das atividades industriais propostas no
pedido objeto do protocolo n® 215399, de 21 de
junho de 2000, da Prefeitura Municipal, na forma
nele contida, no prazo maximo de 90 (noventa)
dias (grifo nosso), contados da publicacdao desta
Lei;

V - revogacdo da doacgdo, com perda integral
das benfeitorias que edificar sobre o imovel
objeto da doacdo em beneficio do doador, em
caso de descumprimenio de qualquer das
condicdes estabelecidas nesta Lei e na Lei n°
1.207, de 03 de maio de 1.993, com alteracides
dadas pela Lei n? 1.260, de 18 de novembro de
1.993.(grifo nosso)

contar estamos a disposicdo para 0s
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

LEIN® 1,966

Data: 06 de setembro de 2000,

Stunula:  Autoriza doagiio de imovel a empresa firma Metavision
Indastria ¢ Comércio de Equipamentos Eletronicos
Lida,

A Cimara Municipal de Pato Branco, Estado do Parani, aprovou e eu
Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° . Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder a doagdo de parte do
imovel Inelso Zuffo, com area de 4.995,00m? (quatro mil, novecentos e noventa e cinco metros
quadrados), tendo 45,00 m de frente para Rua Marginal da PR-469, Km 3 e com 111,00m de
fundos, esquina da marginal da PR-469 com o eixo estrutural 02, constante da Matricula n°
19.277 do 1° Oficio Registro Geral de Imoveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Parana,
avaliada em R$ 3.746,25 (trés mil, setecentos e quarenta e seis mil e vinte e cinco centavos), para
a firma Metavision Inddastria ¢ Comércio de Equipamentos Eletrdnicos Ltda., inscrita no
CGC sob n® 81.378.069/0001-55,

Paragrafo tinico. A doagiio de que trata o caput fica condicionada ao seguinte:

I - inalienabilidade pelo prazo de dez (10) anos, contados a partir do efetivo inicio
das atividades industriais da donatéria;

II' - destinagdo do imovel exclusivamente para o ramo de equipamentos
eletrOnicos, vedado qualquer outro;

I - inicio das atividades industriais propostas no pedido objeto do protocolo n®
215399, de 21 de junho de 2000, da Prefeitura Municipal, na forma nele contida, no prazo
maximo de 90 (noventa) dias , contados da publicagfio desta Lei;

1V - outorga da escritura piblica de doagiio somente apds o efetivo inicio das
atividades comerciais propysta;
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V - revogagiio da doagiio, com perda integral das benfeitorias que edificar sobre o
imovel objeto da doagiio em beneficio do doador, em caso de descumprimento de qualquer das

condigdes estabelecidas nesta Lei e na Lei n° 1,207, de 03 de maio de 1.993, com alteragoes dadas
pela Lei n° 1.260, de 18 de novembro de 1.993.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagiio, revogadas as
disposigdes em contririo.

Gabinete do Prefeito\nunicipal de Pato Branco em, 06 de setembro de 2000,

al
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LEI N° 1.966

Data: 06 de setembro de 2000,

Stmula:  Autoriza doagdio de imdvel a empresa firma Metavision
Indistria e Comércio de Equipamentos Eletrénicos
Lida.

A Camara Municipal de Pato Branco, Estado do Parani, aprovou e eu
Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° . Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder a doagiio de parte do
imovel Inelso Zuffo, com éarea de 4.995,00m? (quatro mil, novecentos e noventa e cinco metros
quadrados), tendo 45,00 m de frente para Rua Marginal da PR-469, Km 3 e com 111,00m de
fundos, esquina da marginal da PR-469 com o eixo estrutural 02, constante da Matricula n°
19.277 do 1° Oficio Registro Geral de Iméveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Parana,
avaliada em R$ 3.746,25 (trés mil, setecentos e quarenta e seis mil e vinte e cinco centavos), para
a firma Metavision Industria e Comércio de Equipamentos Eletrénicos Ltda., inscrita no
CGC sob n® 81.378.069/0001-55,

Pardgrafo iinico. A doagfio de que trata o caput fica condicionada ao seguinte:

I - inalienabilidade pelo prazo de dez (10) anos, contados a partir do efetivo inicio
das atividades industriais da donatéria;

II - destinagdo do imdvel exclusivamente para o ramo de equipamentos
eletrénicos, vedado qualquer outro;

I - inicio das atividades industriais propostas no pedido objeto do protocolo n°
215399, de 21 de junho de 2000, da Prefeitura Municipal, na forma nele contida, no prazo
maximo de 90 (noventa) dias , contados da publica¢do desta Lei;

IV - outorga da escritura publica de doagdio somente apos o efetivo inicio das
atividades comerciais prof
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V - revogagdo da doagio, com perda integral das benfeitorias que edificar sobre o
imovel objeto da doagéo em beneficio do doador, em caso de descumprimento de qualquer das

condigOes estabelecidas nesta Lei e na Lei n° 1.207, de 03 de maio de 1.993, com alteragdes dadas
pela Lei n° 1.260, de 18 de novembro de 1.993.

Art, 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefei unicipal de Pato Branco em, 06 de setembro de 2000.

| Asterio Rig
refeito Municipal
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RELATORIO DE VISTORIA A INDUSTRIA

No dia 24 de margo de 2008, as 14:30 horas, o funcionario da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Economico e Tecnologico, Luiz Marini, vistoriou e
fotografou terreno situado no imavel Inelso Zuffo, constante da Matricula n® 19.277, na
Rua Marginal da PR — 469, objeto de doag@o para a empresa Metavision Indistria e
Comércio de Equipamentos Eletronicos Ltda, de acordo com a Lei 1.966 de 06 de
setembro de 2.000. O terreno fotografado ¢ o tinico sem construgdo na Rua Marginal,

entre a empresa Pato Fruta e a Inova Duck.
Também fotografou o barracéo utilizado pela empresa na Avenida Elisa R. Colla

Padoan, n°45, junto ao Cetis, no Km Olda PR-469.

Na vistoria verificou-se que a empresa Metavision Induastria e Comércio de
Equipamentos Eletrénicos Ltda nio construiu no terreno doado pelo municipio e que
a mesma esta instalada na Rua Elisa R. Colla Padoan, n°45. no Cetis.

Pato Branco, 24 de margo de 2008

i W)/ AL
/ Luiz Marini

Rua Caramuru, 271 - Fone/Fax (46) 3220-1544 - 85501-060 - Pato Branco - Parana.









